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МУҚАДДИМА

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Раванди ҷаҳонишавии иқтисодиѐт дар асри
XXI талаб менамояд, ки иқтисодиѐти миллӣ ва минтақавӣ афзалиятҳои
рақобатиро бањри таъмини рушди иқтисодию иҷтимоӣ дошта бошад. Ин
имкон медиҳад, ки на танҳо давлати мустақил, балки минтақаю ҳудудҳои
алоҳидаи он вобаста ба афзалияти доштаамон манфиат ба даст биѐранд. Дар
чунин ҳолат инкишофи рақобатпазирии иқтисодиѐти минтақавӣ тақозо
мегардад, ки тавассути тавсифи афзалияти рақобатпазирӣ амалї мегардад.
Дар натиҷаи таъминкунии рақобатпазирии ҳар як минтақаи алоҳида дар
маҷмуъ қобилияти ба рақобати беруна тобоварии иқтисодиѐти ҳар як давлат
вусъат меѐбад. Маҳз, масоили мазкур дар Ҷумҳурии Тоҷикистон низ рӯз то рӯз
муҳимтар мегардад. Зеро шомилшавии иқтисодиѐти миллӣ ба ҷараѐни
ҷаҳонишавӣ босуръат идома ѐфта, бояд дар ин самт иқтисодиѐти кишвар ва
дар ҷузъӣ иқтисодиѐти ҳар як минтақаи алоҳидаи он бояд дар рақобатпазирӣ
мавқеи хоса дошта бошад.

Айни замон, дар шароити амалишавии муносибатҳои бозорӣ ҳар як
минтақа ҳамчун низоми мустақили иҷтимоию иқтисодӣ бояд ба субъекти
иқтисодии фаъоли иқтисодиѐти миллӣ табдил ѐбад. Зеро дар шароити муосири
муносибатҳои иқтисодӣ мустақилият ба субъектҳои хоҷагидорӣ бештар дода
шуда истодааст, ки дар навбати худ рақобатпазирии онҳо ба ҳолати умумии
иқтисодиѐти миллӣ таъсири бевосита дорад.

Ҳамчунин, нақши низоми иҷтимоию иқтисодии минтақа аз нуктаи назари
макроиқтисодӣ дар сохтори афзоиши дохилии истеҳсолии кишвар,
ҷойгиршавии қувваҳои истеҳсолӣ, иқтидори саноатӣ ва содиротии он инъикос
мегардад.

Дар чунин маврид омӯзиши рақобатпазирии кишварҳои алоҳида,
минтақаҳои он дар илми иқтисодӣ нисбатан самти нави таҳқиқ ба ҳисоб
меравад, зеро дар ин самт асосан аз нимаи дуввуми асри гузашта таҳқиқотҳо
ба мушоҳида мерасад. Аз зумраи маъмултарини таҳқиқотҳо дар самти
рақобатпазирии давлатҳои алоҳида дар доираи таҳқиқи мактаби иқтисодии
Гарвардӣ (ИМА) баррасї шуда, гуруҳи муҳаққиқон ва намояндагони
“Форуми иқтисодии ҷаҳонӣ”, ки «Ҳисобот оид ба рақобатпазирии глобалї»-ро
таҳия менамояд, маҳсуб меѐбанд, ки дар он раддабандии рақобатпазирии
мамлакатҳо арзѐбӣ шуда, дар нашрияи «Маҷмӯаи солонаи рақобатпазирии
ҷаҳонӣ» инъикос карда мешавад.

Дар қарордоди мазкури байналхалқӣ иқтисодиѐти Ҷумҳурии Тоҷикистон
низ аз оғози солҳои истиқлолият арзѐбї карда шуда, тибқи маълумоти охирон
мавқеи Тоҷикистон дар раддабандии байни кишварҳои ҷаҳон мавқеи 89-ро
дорад1, ки онро қаноатбахш ҳисобидан ғайри қобили қабул аст. Дар навбати
худ зикр намудан зарур аст, ки чунин натиҷа аз ҳолати рақобатпазирии
минтақаҳои алоҳидаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз љумла вилояти Суғд низ
вобаста аст.

Дар тањқиқотҳои илмии ватанӣ масъалаи баланд бардоштани сатҳи
рақобатпазирии минтақа нокифоя мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст, зеро то
оғози ислоҳотҳои бозорӣ, яъне дар давраи иқтисодиѐти амрию нақшавӣ
минтақаҳо танҳо аз ҷиҳати ҷойгиршавии захираҳои истеҳсолӣ мавриди таҳлил
қарор гирифта, ҳамчун субъекти мустақили хоҷагидорӣ эътироф карда
намешуданд. Вале дар солҳои соҳибистиқлолӣ бо амалӣ намудани ислоҳоти

1https://tj.sputniknews.ru/country/20201017/1027134704/tajikistan-reyting-konkurentosposobnost-ekonomika. html

(санаи мурољиат: 7 декабри соли 2021)

https://tj.sputniknews.ru/country/20201017/1027134704/tajikistan-reyting-konkurentosposobnost-ekonomika.%20html
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бозорӣ, сиѐсати “дарҳои кушод” дар муносибатҳои иқтисодӣ кўшишҳои зиѐд
оид ба ободкориву созандагии кишвар, баланд бардоштани некўаҳволии
аҳолии ҳар як минтақа бояд мавқеъ ва саҳми худро дошта бошад. Зеро
тавассути таълими фаъолияти самаранокии иқтисодии минтақаҳо дар маҷмуъ
рақобатпазирии кишвар муяссар мегардад. Аз ин лиҳоз, яке аз муаммоҳои
марказии илми муосири иқтисодӣ – ин тадқиқоти ҳамаҷонибаи таркиби мафҳуми
«рақобатпазирии минтақавӣ», муайян намудани омилҳои тавсифотии он ва дар
ин замина коркард намудани усули арзѐбӣ методикаи баҳодиҳӣ ва тарзу
усулҳои баланд бардоштани сатҳи рақобатпазирии субъектҳои хоҷагидории
иқтисодиѐти ватанӣ ба ҳисоб меравад. Аз ин лиҳоз, таҳқиқ намудани масъалаи
таъмини рақобатпазирии минтақавӣ яке аз равияҳои илмии мубрам ва
муосири таҳқиқот мебошад.

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Доир ба арзѐбии рақобатпазирии минтақа
ва кишварҳои алоҳида дар корҳои илмии олимон: Љ. Харт, П. Кругман, М.
Портер, Л. Саммерс, Р. Нелсон, Р. Рич, М. Энрайт, Л. Бадда, Е. Малески, Г.
нуктаҳои назариявӣ ва амалӣ пешниҳод гардидаанд.

Назари махсус ба масоили тањқиқи ҷанбаи назариявию методологии
рушди низомҳои иҷтимоию иқтисодии минтақавӣ ва муносибатҳои
рақобатпазирӣ дар асарҳои илмии олимон В.Д. Андрианов, Ю.В. Гусаров,
С.М. Дробишевский, Ю.Н. Перский, Н.Я. Калюжнова, В.С. Селин, Р.А.
Фатхутдинов, А.Е. Шадрин, Н.И. Ячеистова мавриди омӯзиш қарор дода
шудааст.

Рақобати байниминтақавӣ аз ҷиҳати рушди самаранокии идоракунии
иҷтимоию иқтисодӣ ва ҳамчун яке аз вазифаҳои мақсадноки банақшагирии
стратегии минтақавӣ дар корҳои илмии олимон: Важенин, С.М. Вертешев,
Б.И. Герасимова, Ю.Н. Гладкий, Б.С. Жихаревич, В.Г. Игнатов ва дигарон
баррасї шудааст.

Омӯзиши хусусиятҳои муосири рақобати байниминтақавӣ, муаммоҳои
минтақавии ташаккули фазои ягонаи иқтисодӣ дар асарҳои илмии
муҳаққиқони гуногун мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст. Ба баъзе аз
ҷанбаҳои рушди иқтисодӣ ва баланд бардоштани сатҳи рақобатпазирӣ дар
асарҳои илмии олимони ватанӣ, аз ҷумла: Шарифзода М.М., Назаров Т.Н.,
Рауфї А., Қаюмов Н.Ќ., Саидмуродов Л.Х., Умаров Х.У., Нурмахмадов М., Бобоев
М.Р., Хушвахтзода Ќ.Х., Бойматов А.А., Ризоқулов Т.Р., Расулов Д.Т. ва дигарон
бахшида шудааст.

Ҳамчунин, аз лиҳози асоснокӣ ва ҷолибияти илмӣ барои омӯзиши ҷанбаҳои
рақобатпазирии иқтисоди миллӣ корҳои илмии олимони зерин: Раҳимов А.М.,
Ҳакимов А., Улмасов Ф.М. бахшида шудааст.2

Бояд зикр кард, ки дар шароити муосире, ки таъсири ҷаҳонишавӣ тадриҷан зиѐд
мегардад, омўзиш ва дарки илмии рақобатпазирӣ боз ҳам аҳамияти хоса дорад. То
кунун методологияи таъмини рақобатпазирии минтақавӣ, ташаккулу шароити
муосири он ва дигар муаммоҳо ҳалли худро ѐфта истодааст. Аз он ҷумла, мавҷуд
набудани услубҳои коркарди механизми умумии идоракунии рақобатпазирии
минтақа тањқиқоти махсусро дар ин самт талаб менамояд.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва ё мавзуъҳои илмӣ. Таҳқиқоти
мазкур дар чорчӯбаи амалишавии Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон

2 Рахимов А.М. Уровень конкуренции на национальном рынке Республики Таджикистан//Экономика
Таджикистана: стратегия развития. – 2002. - №4. – С. 44-57; Хакимов А. Иќтисоди миллї: асосњои
бехатарї ва раќобатпазирї. – Душанбе: Ирфон, 2007. – С. 437; Улмасов Ф.М. Повышение

конкурентоспособности национальной экономики: на примере отраслей АПК Республики Таджикистан.

дисс. на учен. зван. кан. экон. наук. по спец. 08.00.05 – Экономика и управл. народного хозяйства. – Москва,

2009. - 175 с.
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барои давраи то соли 2030 ба итмом расонида шудааст. Алалхусус тибқи банди 3.
Таҳкими неруи инситутсионалии кишвар; зербанди 3.2. Рушди минтақаҳо. Банди 4.
Рушди сармояи инсонӣ, зербандҳои 4.1. Маориф ва илм, 4.3. Ҳифзи иҷтимоӣ, 4.6.
Коҳиш додани сатҳи нобаробарии иҷтимоӣ. Банди 5. Сифати рушди иқтисодӣ ва
самаранокии бахши воқеии иқтисодиѐт; з.б. 5.1 Бахши воқеӣ; з.б. 5.2 Шуғли
пурмаҳсул; з.б. 5.4. Фазои сармоягузорӣ.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ ҳамчунин дар робита бо нақшаи дурнамои корњои
илмию таҳқиқотии Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиѐсати Тоҷикистон иҷро
шудааст.

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Мақсади тањқиқот. Мақсади тањқиқот инкишоф додани асосҳои
назариявию методӣ ва дар асоси он коркарди тавсияҳои илмию амалӣ оид ба
ташаккул додани рақобатнокии иқтисодиѐти минтақавӣ дар шароити муосир
мебошад.

Вазифаҳои тањқиқот. Барои ноил гардидан ба мақсади дар диссертатсия
гузошташуда, иҷрои вазифаҳои зерин пешбинӣ шудааст:

- таҳқиқи ҷанбаҳои илмӣ, ҳамзамон мундариҷаи иқтисодии мафҳуми
рақобатпазирии иқтисодиѐти минтақа дар шароити муосир;

- асосноккунии равишҳои методӣ оид ба арзѐбии сатҳи рақобатнокии минтақа
дар илми муосири иқтисодӣ;

- омӯзиши таҷрибаи хориҷӣ оид ба механизмҳои таъминкунии рақобатпазирии
иқтисодиѐти минтақа;

- таҳлили ҳолати рақобатпазирии минтақа аз нуктаи назари ҷолибияти
инвеститсионӣ ва фаъолнокии воҳидҳои ҳудудию маъмурии ҷумҳурӣ ва вилояти
Суғд;

- арзѐбии рақобатпазирии минтақа тибқи нишондиҳандаи сатҳи зиндагии аҳолӣ
ва самаранок истифодабарии захираҳо;

- муайян намудани шохиси маҷмуавии (умумии) рақобатнокии минтақаҳои
ҷумҳурӣ, шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд, фаъолияти мақомотҳои ҳокимияти давлатии
маҳаллӣ баҳри ноил шудан ба рақобатпазирӣ;

- коркард ва пешниҳоди тавсияҳо оид ба такомули механизми таъмини
рақобатпазирӣ дар минтақаҳо.

Объекти тањқиқот маҷмуи муносибатҳои иҷтимоию иқтисодие маҳсуб
меѐбанд, ки ба таъмини рақобатпазирии иқтисодиѐти минтақа вобаста
мебошанд.

Мавзуи (предмети) таҳқиқот ташаккули механизми баланд бардоштани
сатҳи рақобатпазирии иқтисодиѐти вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистонро
тавсиф менамояд.

Фарзияи таҳқиқот дар он аст, ки ташаккули рақобатпазирии низоми иқтисодии
минтақа дар шароити муосир ҳамчун механизми калидии баланд бардоштани сатҳи
некуаҳволии аҳолии минтақа баромад менамояд.

Асосҳои назариявии таҳқиқот. Ба сифати асосҳои назариявии таҳқиқот
пеш аз ҳама асарҳои илмии олимони иқтисоддони хориҷӣ ва ватанӣ оид ба
ташаккули рақобатпазирӣ, санадҳои меъѐрии ҳуқуқие, ки дар ҳудуди Ҷумҳурии
Тоҷикистон дар солҳои соҳибистиқлолии давлатӣ замина барои таъмини
рушди иҷтимоию иқтисодӣ, мустаҳкам намудан ва ноил шудан ба сатҳи
баланди рақобатпазирӣ шудаанд, баромад мекунанд.

Асосҳои методологии таҳқиқот. Ҷанбаҳои методологии таҳқиқотро
усулҳои диалектикӣ, таърихӣ-мантиқӣ, усулҳои иқтисодии оморӣ, усулҳои
таҳлилӣ, сохторӣ-функсионалӣ ва омилию кластерӣ, усулҳои анъанавии
таҳлили иқтисодӣ, синтез, усулҳои ҷадвалию графикии визуаликунонии
маълумотҳои оморӣ ташкил кардаанд. Нақши асосиро барои асоснок кардани
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натиҷаҳои таҳқиқот, усулҳои системавию сохтории асоснок намудани усули
арзѐбӣ ва инчунин муайян кардани самти такомули низоми идоракунӣ ва
баланд бардоштани сатҳи рақобатпазирии иқтисодии минтақа бозидаанд.

Сарчашмаи маълумот. Сарчашмаи маълумотро дар таҳқиқоти мазкур иќтибосҳо
аз Паѐмҳои Асосгузори сулҳу ваҳдатӣ миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон,
маводҳои нашргардидаи Агентӣ омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон,
маводҳои нашрнамудаи Сарраѐсат ва раѐсатҳои Агентии омори назди Президенти
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилоятҳои ҷумҳурӣ, алалхусус Сарраѐсати Агентии омори
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилояти Суғд, инчунин иттилооти
мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ дар маҳалҳо (минтақаҳо), ҳисоботҳои Раѐсати
андоз дар вилояти Суғд, мақомоти гумрук, маводҳои Вазорати рушди иқтисод ва
савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, маълумотҳои
Кумитаи байнидавлатии омории ИДМ ташкил додаанд. Дар рафти иҷрои тањқиқоти
илмӣ пояи иттилоотиро шабакаи умумиҷаҳонии Интернет низ ташкил додааст.

Пойгоҳи таҳқиқот. Диссертатсия дар заминаи кафедраи иқтисодиѐти корхонаҳо
ва минтақаи Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиѐсати Тоҷикистон иҷро карда
шудааст.

Навгонии илмии тањқиқот дар инкишофи назарияҳои илмӣ оид ба таъмини
рақобатпазирии иқтисодиѐти минтақа, коркарди тавсияҳои илмӣ-амалӣ баҳри баланд
бардоштани сатҳи рақобатнокии марзҳои алоҳидаи маъмурии ҳудудӣ мебошад.

Натиҷаҳои назаррасе, ки мундариҷаи навгонии илмиро инъикос менамоянд, аз
инҳо иборат мебошанд:

- консепсияҳои илмии рақобатпазирии иқтисодиѐти минтақа низомбандӣ карда
шуда, дар заминаи он тасҳеҳ ба мундариҷаи рақобатпазирии иқтисодиѐти минтақа
ворид карда шудааст. Аз ҷумла: рақобатнокии иқтисодиѐти минтақа ин қобилияти

[…]


возможностей в аспекте повышения уровня конкурентоспособности подлежит оценке с

целью выявления имеющихся возможностей и упущенных ресурсов, что является важным

в социально-экономическом развитии региона. 3-А

4. Для сравнительной оценки конкурентных приемуществ регионов, выявления

факторов, способствующих укреплению их конкурентоспособности, в экономической

науке существует множество методических подходов. Среди них наиболее приемлемым

для регионов Таджикистана является интегральный подход, сочетающий в себе комплекс

показателей, а именно показатели, отражащие уровень жизни населения в каждой

отдельной территории; инвестиционная привлекательность региона; наличие и

эффективность использования региональных ресурсов. 4-А

5. Конкурентоспособность региона постоянно находится под воздействием

факторов внешней (международной) и внутренней (общенациональной) среды. Отсюда

исходит, что управление конкурентными приемуществами каждого региона

осуществляется административными, экономическими и социально-психологическими

механизмами управления, действующего в складывающихся условиях развития

управления регионами. Однако, для того, чтобы в будущем поддержать уровень

конкурентоспособности региона, а также способствовать его улучшению, требуется

использование более эффективных стратегических методов управления. 8-А

6. В экономической науке и практике в повышении уровня конкурентоспособности

региона все большее внимание обращается на социально-экономическое положение

различных целевых групп, таких как “население”, “фирмы”, “туризм”, “экология” и

другие. Позитивные тенденции их развития, особенно повышение уровня доходов

населения, рост количества туристов, численность поситетелей в музеях; рост объема

платных услуг населению; снижение объема экологически вредных отходов от
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стационарных источников; увеличение финансирования туристических программ и другие

являются косвенными показателями роста конкурентоспособности региона. 7-А

7. Оценка уровня конкурентоспособности посредством распределения региональных

ресурсов по целевым группам предоставляет региональным властям более обоснованно

подходить к реформам социально-экономической политики, определению прогнозных

показателей с учетом конкретной направленности и особенностей региона, и на этой

основе выбрать более соответствующие рыночные условия, обеспечивает механизм

повышения конкурентоспособности. 4-А

8. В современных условиях развития рыночной экономики численность

эффективных средств укрепления уровня конкурентоспособности каждого отдельного

региона все больше зависит от внедрения и реализации принципов стратегического

маркетинга. Поскольку определение рыночной ниши, потребностей субъектов экономики

в товарах и услугах и их удовлетворение, сочетание интересов государственной власти в

регионах, сферы предпринимательства (бизнеса), общественных институтов

рассматривается как одно из наиболее важных задач в региональной экономической

политике. Отсюда маркетинговый подход в управлении ресурсами региона является

эффективным и способствует его конкурентоспособности. 6-А]

9. В процессе углубления рыночных отношений в региональной социально-

экономической системе разработка маркетинговой стратегии, ориентированной, во-

первых, на удовлетворение потребностей на внутреннем рынке, во-вторых, на

обеспечение себе достойного места на внешнем рынке, и направленной на эффективное

использование ресурсов, способствует формированию конкурентоспособности региона.

Все это отражается на улучшении экономических показателей на макро-, микро- и

мезоуровнях, что обеспечивается посредством совершенствования экономических,

организационных, административных, информационных, правовых методов управления

регионами. 5-А

Рекомендации по практическому использованию результатов

В целях повышения конкурентоспособности региона целесообразно осуществление

следующих действий:

 подготовка высококвалифицированных кадров для отраслей и сфер экономики,

определяющих научно-технический прогресс в обществе, чтобы наладить

конкурентоспособное производство;

 создание системы обучения различных профессий и специальностей согласно

требованиям практики и рыночной экономики;

 стимулирование деятельности предприятий, выпускающих

конкурентоспособную продукцию на региональном, национальном и мировом

рынках;

 создание новых компаний, посредством использования госудаственно –

частного партнерства в целях эффективного использования ресурсов для

повышения уровня конкурентоспособности региона;

 размещение инвестиций в отрасли производственной инфраструктуры и

создание благоприятной среды для функционирования предприятий реального сектора;

 на региональном уровне создание эффективно действующих транспортно-

логистических центров;

 углубление специализации регионов в производстве и поставке

конкурентоспособной продукции для внутренного и внешнего рынка;
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 организация адекватной требованиям мировой экономики соответствующей

инфраструктуры для развития туризма в каждом отдельном регионе;

 стимулирование всеми возможными административными ресурсами

деятельность отечественных и иностранных инвесторов, вкладывающих собственные

средства в развитие экономики региона;

 разработка региональных стратегий, целевых программ развития отраслей, а

также принятие мер по формированию соответствующих кластерных групп,

способствующих развитию отраслей экономики региона;

 стимулирование деятельности банков и других финансовых институтов,

занимающихся вложениями инвестиций в реальный сектор экономики региона.
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АННОТАТСИЯ

ба автореферати диссертатсияи Ҷураев Меҳроҷ Бобоқулович дар мавзуи

“Ташаккули рақобатпазирии низоми иқтисодии минтақавӣ (дар мисоли

вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон)” барои дарёфти дараҷаи илмии

доктори фалсафа (РhD) - доктор аз рӯйи ихтисоси 6D050600 (6D050606 -

Иқтисодиёти минтақавї ва ҳудудӣ)

Мубрамии кори диссертатсионӣ дар он ифода меѐбад, ки ҳоло раванди

ҷаҳонишавии иқтисодиѐт дар асри XXI талаб менамояд, ки иқтисодиѐти миллӣ

ва минтақавӣ афзалиятҳои рақобатиро барои таъмини рушди иқтисодию

иҷтимоӣ дошта бошад. Дар натиҷаи таъминкунии рақобатпазирии ҳар як

минтақаи алоҳида дар маҷмуъ қобилияти ба рақобати беруна тобоварии

иқтисодиѐти ҳар як давлат вусъат меѐбад. Маҳз, масоили мазкур дар

Ҷумҳурии Тоҷикистон низ рӯз то рӯз муҳимтар мегардад, зеро шомилшавии

иқтисодиѐти миллӣ ба ҷараѐни ҷаҳонишавӣ босуръат идома ѐфта, бояд дар ин

самт иқтисодиѐти кишвар ва дар ҷузъӣ иқтисодиѐти ҳар як минтақаи

алоҳидаи он бояд дар рақобатпазирӣ мавқеи хоса дошта бошад.

Муҳимтарин дастоварди илмие, ки дар кори тањќиќотї ба даст оварда

шудааст, дар он зоҳир мегардад, ки дар асоси омӯзиши назариявӣ хусусиятҳои

ташаккули низоми иқтисодии минтақа вобаста ба омилҳои ба он

таъсиррасонанда асоснок карда шудааст. Дар асоси омӯзиши самтҳои асосии

таҳқиқоти олимони ватанию хориҷӣ, чораҳои дахлдор оид ба ташаккули

низоми иқтисодии вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод гардидааст.

Муаллифи диссертатсия бо дарназардошти омилҳои таъсиррасон ба

ташаккули рақобатпазирии низоми иқтисодии минтақавӣ ҷиҳатҳои

афзалиятноки минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистонро пешниҳод намудааст.

Автореферат фарогири чорабиниҳои амалӣ оид ба ташаккули

рақобатпазирии низоми иқтисодии минтақавӣ мебошад, ки аз ҷониби муаллиф

коркард шудааст.

Дар диссертатсия мувофиқи мақсади гузошташуда ташаккул додани

рақобатпазирии минтақа асоснок карда шудааст, ки он дар навбати худ

таъминоти рушди устувор ва мутавозини иҷтимоӣ-иқтисодии онро

имконпазир мегардонад.

Муаллиф исбот намудааст, ки рақобатпазирии минтақаро вобаста аз

мавҷудияти афзалиятҳои рақобатӣ ва ба кластерҳо ҷудо намудан метавон

ташаккул дод.

Калидвожаҳо: рақобатпазирии минтақа, низоми иқтисодӣ, рушди

устувор, афзалиятҳои рақобатӣ, минтақа, кластерҳо, маркетинги минтақавӣ,

иқтисодиѐти миллї ва гуруҳи мақсаднок.
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АННОТАЦИЯ

автореферата диссертации Джураева Мехроджа Бобокуловича на тему

«Формирование конкурентоспособности региональной экономической

системы (на примере Согдийской области Республики Таджикистан)» на

соискание ученой степени доктора философии (PhD) - доктора по

специальности 6D050600 –Экономика (6D050606 – Региональная и

территориальная экономика)

Актуальность диссертационной работы выражается в том, что в настоящее

время процесс глобализации экономики в XXI веке требует существования

конкурентных преимуществ в национальной и региональной экономике для

обеспечения экономического и социального развития. В результате обеспечения

конкурентоспособности каждого отдельного региона повышается способность

экономики каждой страны противостоять внешней конкуренции. Именно

указанные вопросы с каждым днем становятся наиболее актуальными в

Республике Таджикистан, поскольку вхождение национальной экономики в

процесс глобализации идет быстрыми темпами, и в этом направлении экономика

страны и, в частности, экономика каждого ее отдельного региона должна занимать

особый статус в конкурентоспособности.

Важнейшим научным достижением автора является то, что им обоснованы на

основе теоретического исследования, особенности формирования экономической

системы региона в зависимости от влияющих на нее факторов. На основе

исследований отечественных и зарубежных ученых-экономистов и собственных

исследований в диссертации представлены рекомендации по формированию

экономической системы Согдийской области Республики Таджикистан.

Автор диссертации с учетом факторов, влияющих на развитие

конкурентоспособности региональной экономической системы, предлогает

приоритетные направления национальной экономики в данном направлении.

Автореферат включает практические действия по формированию

конкурентоспособности региональной экономической системы, разработанные

автором диссертации.

В диссертации поставлена цель определения путей обеспечения

конкурентоспособности региона, а также доказана возможность обеспечения его

стабильного и сбалансированного социально-экономического развития. Автор на

примерах доказал, что формирование конкурентоспособности региона возможно

путем кластеризации на основе наличия конкурентных преимуществ.

Ключевые слова: региональная конкурентоспособность, экономическая

система, устойчивое развитие, конкурентные преимущества, регион, кластеры,

региональный маркетинг, национальная экономика и целевая группа.
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to the abstract dissertation and Juraev Mehroj Bobokulovich by topic:

”Formation of competitiveness of the regional economic system (on the

example of the Sughd region of the Republic of Tajikistan)" for obtaining

the degree of Doctor of Philosophy (PhD), doctor in the specialty 6D050606-

economics of the region and territory

The relevance of the thesis is expressed in the fact that now the process of

economic globalization in the XXI century requires that national and regional

economies have competitive advantages to ensure socio-economic development. As

a result of ensuring the competitiveness of each individual region as a whole, the

ability of the economy of each state to withstand external competition increases.

Namely, these issues are becoming more and more important in the Republic of

Tajikistan every day. because the inclusion of the national economy in the process

of globalization is happening quickly and should occupy a special place in the

competitive struggle in this direction of the country's economy and, in particular,

the economy of each individual region.

The most important scientific achievement achieved by the dissertation is

manifested in the fact that on the basis of theoretical research, the peculiarities of

the formation of the economic system of the region, depending on the factors

affecting it, are substantiated.The dissertation mainly studies the main areas of

research of domestic and foreign scientists, conducts appropriate activities.

The author of the dissertation, taking into account the factors influencing

the formation of the competitiveness of the regional economic system, proposed

priority aspects of the regions of the Republic of Tajikistan

The abstract is a set of practical measures for the formation of the

competitiveness of the regional economic system, developed by the dissertation.

In the dissertation, it is advisable to ensure the competitiveness of the

region, which, in turn, will ensure its sustainable and balanced socio-economic

development.The author proved that the competitiveness of the region can be

formed from the presence of competitive advantages, as well as from clusters.

Keywords: competitiveness of the region, economic system, sustainable

development, competitive advantages, region, clusters, regional marketing, national

economy and target group.