*Ба Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-013
назди Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва
сиёсати Тоҷикистон (735700, ш.Хучанд,
мкр-н 17, бинои 1)*

ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ, доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор Шарифзода Мумин Машоқир ба диссертатсияи Ҷураев Меҳроҷ Бобоқулович дар мавзӯи «Ташаккули рақобатнокии низоми иқтисодии минтақа (дар мисоли вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (PhD) – доктор аз рӯи ихтисоси 6D050600 – Иқтисодиёт (6D050606 – Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ)

Ҷураев Меҳроҷ Бобоқулович соли 2015 Донишкадаи иқтисод ва савдои Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистонро аз рӯи ихтисоси 25.01.08.00 - Баҳисобгирии бухгалтерӣ, таҳлил ва аудит хатм намуда, ҳуди ҳамон сол ба магистратураи муассисаи номбурда дохил шудааст. Соли 2017 ба докторантураи Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон дохил шуда, соли 2020 онро аз рӯи ихтисоси 6D050600 – Иқтисодиёт (6D050606 – Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ) бомуваффақият хатм намудааст.

Фаъолияти илмӣ-педагогии ҳудро аз соли 2017 ба сифати ассистенти кафедраи баҳисобгирии бухгалтерӣ, таҳлил ва аудити Донишкадаи иқтисод ва савдои Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон оғоз намуда, аз моҳи сентябри соли 2021 ба ҳайси муаллими калони ҳамин кафедра фаъолият мебарад.

Дар рафти таълифи диссертатсия Ҷураев М.Б. дар конференсияҳои илмӣ-амалии байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ ва вилоятӣ фаъолона иштирок намуда, ҳамзамон дар семинарҳои илмӣ-назариявии донишгоҳ ва кафедра бо маърузаҳои илмӣ баромад намудааст. Аз ҷониби докторант имтиҳонҳо маҷмуавӣ бомуваффақият супорида шуда, аз рӯи самти мавзӯ 11 мақолаи илмӣ омода ва нашр гардидааст, ки аз онҳо 7 мақола дар маҷаллаҳои тақриршавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таъъ расидааст.

Рисолаи диссертатсионии Ҷураев Меҳроҷ Бобоқулович ба таҳқиқи масъалаҳои баланд бардоштани сатҳи рақобатпазирии минтақаҳо, инчунин омӯзиш ва дарёфти роҳҳои истифодаи таҷрибаи давлатҳои хориҷа барои ташаккул ва рушди рақобатпазирии минтақавӣ, тақомули механизмҳои идоракунии минтақавӣ бахшида шудааст, ки дар солҳои

сохибистиклолӣ басо мубрам ба ҳисоб меравад. Зеро фаъолияти самарабахши рақобатпазирии иқтисодиёт ба сатҳи баланд бардоштани некуаҳолии мардум нақши калидиро иҷро менамояд.

Ҳангоми иҷрои рисолаи диссертатсионӣ Ҷураев М.Б. бо ҳаҷми зиёди адабиёти илмӣ кор намуда, маводҳои зарурии омориро оид ба масъалаи омӯхташаванда ҷамъ ва коркард намудааст. Дар диссертатсия назарияҳои муосир оид ба ташаккул ва рушди рақобатпазирии минтақаҳо, таҳқиқ карда шуда, баҳодиҳии рақобатпазирии иқтисодиёти минтақавӣ мавриди баррасӣ қарор дода шудааст. Ҳамзамон дар қори диссертатсионӣ ҷиҳати муайян намудани ҳолати муосири рақобатпазирии иқтисодиёти вилояти Суғд таҳлили амиқ гузаронида шудааст.

Ҷураев М.Б. дар асоси тадқиқотҳои худ самтҳои тақомули механизми идоракунии иқтисодиёти минтақаро барои рушди минтақаҳои алоҳида асоснок намудааст, ки он дар илми иқтисодии муосири кишвар аҳамияти заруриро ба худ доро мебошад.

Мазмун ва мундариҷаи тадқиқоти рисолаи докторӣ ва арзиши илмӣ он ба Шиносномаи номгӯи таҳассусҳои ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси 6D050600 – Иқтисодиёт (6D050606 – Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ) мувофиқат менамояд.

Дар раванди навиштани рисолаи илмӣ Ҷураев Меҳроҷ Бобоқулович худро ҳамчун тадқиқотчии моҳир нишон дод, ки аз дорои донишҳои васеи назариявӣ ва амалӣ будани ӯ шаҳодат медиҳад. Дар ҷараёни иҷрои қори тадқиқотӣ нисбати худ серталаб буда, масъулияти баландро зоҳир намуд.

Натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳо ва пешниҳодҳои дар диссертатсия овардашуда метавонанд барои ташаккули низоми рақобатпазирии иқтисодиёти минтақавӣ дар фаъолияти мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ, инчунин дар раванди таълим ҳангоми омодакунии бакалаврҳо ва магистрҳо аз рӯи самти “Иқтисодиёти корхона ва минтақа” истифода гарданд.

Чун хулоса боиси қайд аст, ки дар қори диссертатсионӣ вазифаҳои гузошташуда ҳалли худро ёфтанд ва докторант ба мақсади интизорӣ расидааст.

Боиси қайд аст, ки диссертатсияи мазкур ба талаботҳои, ки аз ҷониби ҚОА дар назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбати чунин корҳо гузошта шуда ҷавобгӯ мебошад ва муаллифи он Ҷураев Меҳроҷ Бобоқулович ба дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (PhD) – доктор

аз рӯйи ихтисоси 6D050600 – Иқтисодиёт (6D050606 – Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ) сазовор мебошад.

Роҳбари илмӣ,
д.и.и., профессор

Шарифзода М.М.

*Сурога: 735700, Ҷумҳурии Тоҷикистон,
Вилояти Суғд, ш. Хуҷанд, мкр-и 17, бинои 1,
Тел: +7992(38422)2-38-11, 7992(38422)2-35-94*

Имзои д.и.и., профессор Шарифзода М.М.-ро тасдиқ менамоем:

Сардори раёсати кадрҳо
ва корҳои махсуси ДДХБСТ

Мирпоччоев И.Х.

“ 31 ” 03 2022